



## **ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **О внесении изменений в статьи 5 и 6 Закона Орловской области "Об Уполномоченном по правам ребенка в Орловской области" и Закон Орловской области "Об Уполномоченном по правам человека в Орловской области"**

Принят Орловским областным  
Советом народных депутатов

27 мая 2022 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Орловской области от 5 июля 2019 года № 2357-ОЗ "Об Уполномоченном по правам ребенка в Орловской области" (в последней редакции от 2 ноября 2021 года № 2691-ОЗ. Орловская правда. 9 ноября 2021 года. № 123) следующие изменения:

1) в абзаце втором части 5 статьи 5 слова "большинством голосов от числа избранных депутатов областного Совета народных депутатов" заменить словами "большинством голосов от числа депутатов областного Совета народных депутатов, установленного Уставом (Основным Законом) Орловской области,";

2) в статье 6:

а) в части 2:

в пунктах 1 и 2 слова "федеральных органов государственной власти" заменить словами "федеральных государственных органов";

в пункте 6 слова "органов исполнительной государственной власти области" заменить словами "органов исполнительной власти области";

б) в части 3 слова "федеральных органов государственной власти" заменить словами "федеральных государственных органов".

#### **Статья 2**

Внести в Закон Орловской области от 8 декабря 2020 года № 2541-ОЗ "Об Уполномоченном по правам человека в Орловской области" (в последней редакции от 26 ноября 2021 года № 2709-ОЗ. Орловская правда. 30 ноября 2021 года. № 132) следующие изменения:

1) статью 1 дополнить частью 5 следующего содержания:

"5. Понятия, термины и сокращения, используемые в настоящем Законе, применяются в тех же значениях, что и в Федеральном законе "Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации".";

2) в абзаце втором части 3 статьи 5 слова "большинством голосов от числа избранных депутатов Орловского областного Совета народных депутатов" заменить словами "большинством голосов от числа депутатов Орловского областного Совета народных депутатов, установленного Уставом (Основным Законом) Орловской области";

3) в пункте 2 части 1 статьи 8 слова "депутатом законодательного (представительного) органа государственной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "депутатом законодательного органа субъекта Российской Федерации";

4) в части 10 статьи 10 слова "большинством голосов от общего числа депутатов областного Совета" заменить словами "большинством голосов от числа депутатов областного Совета, установленного Уставом (Основным Законом) Орловской области,";

5) часть 4 статьи 19 изложить в следующей редакции:

"4. Структура, численность и штатное расписание аппарата Уполномоченного, а также положение о нем утверждаются постановлениями областного Совета народных депутатов по представлению Уполномоченного."

### Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьёй установлены иные сроки вступления их в силу.

2. Пункт 1 статьи 1, пункты 2, 4 статьи 2 настоящего Закона вступают в силу с 1 июня 2022 года.

Губернатор  
Орловской области



А.Е. Клычков

город Орёл

1 ИЮНЯ 2022 года

№ 2750 -ОЗ